facilior nobis aditus pateat ad excidendum omne corpus. si tñ
potest corpus uocari: cuius partes ac mēbra discordent. nec ulla
compage inter se cohereāt: sed quasi disiecta & dissipata pal/
pitare potius q̄m uiuere uideantur. Philosophia est ut nomē
indicat: ipsiq; diffiniunt studium sapientie. Vnde igitur pbem
magis. philosophiam non esse sapientiam: q̄ ex ipsius nominis
significatione. Qui enim sapientie studet: utiq; nondum sapit.
sed ut sapere possit studet. In ceteris artibus studiū quid effiti/
at & quo tendat apparet. quas cum discendo aliquis assecutus
est: iam non studiosus artifitu: sed artifex nominatur. At enim
uerecundie causa studiosos se sapientie: nō sapiētes uocauerūt.
Immouero Pythagoras qui hoc primus nomen inuenit: cum
pauloplus saperet q̄ illi priores: qui se sapientes putauerunt. i/
tellexit nullo humano studio posse ad sapientiam perueniri.
& ideo non oportere incōprehense atq; imperfecte rei pfectū
nomen imponi. Itaq; cum ab eo quereretur: quem nam se p/
fiteretur. Respondit philosophum. id est. quesitorem sapiētie.
Si ergo philosophia sapientiam querit: nec ipsa sapientia est:
quia necesse est aliud esse quod querit: aliud quod querit: nec
quesitio sapientie recta est. q̄a nihil potest iuenire. Ego uero
ne studiosos quidem sapientie philosophos esse cōcesserim: q̄a
illo studio ad sapientiam nōn peruenitur. Nam si facultas in/
uentende ueritatis huic studio subiaceret: & si esset id studium
tanq̄m iter ad sapientiam: aliquando esset inuenta. Cū uero
tot temporibus: tot ingenis in eius inquisitione contritis non
sit comprehensa: apparet nullam esse ibi sapiētiā. Non ergo
sapientie student: qui philosophant. sed ipsi studere se putant.
quia illud qđ querunt: ubi aut quale sit nesciunt. Siue ergo
sapie student: siue non student: sapientes non sunt. quia nunq̄
reperiri pōt: qđ aut nō recte querit: aut oīo non queritur.

Capitulum. iiii. Ex quibus rebus philosophia constet.

Et quis fuerit auctor academice secte: que nihil recte
diffinit. q̄ solam opinionem esse in philosophia gentiliū.
qui ideo plus audēt: q̄a errores eoz nō arguit nisi deus.

Ideamus tamē idipm. possit ne hoc studio reperiri aliqd
an nil. Duabus rebus uidetur philosophia cōstare. sciētia:

& opinione: nec ulla alia re. Scientia uentre ab ingenio non potest: nec cogitatione comprehendere: quia in seipso habere propriam scientiam: non hominis sed dei est. Mortalis autem natura non capit scientiam: nisi que ueniat extrinsecus. Idcirco enim oculos & aures & ceteros sensus patefecit in corpore diuina solertia: ut per eos aditus scientia perueniret ad mentem. Nam causas naturalium rerum disquirere: aut scire uelle: sol utrumne tantus quantus uidetur: an multis partibus maior sit: quam omnis hec terra. Item luna globosa sit: an concaua. Et stelle utrumne cohereant celo: an per aerem libero cursu ferantur. Celum ipsum qua magnitudine: qua materia constet: utrum quietum sit: an mobile: an incredibili ueritate uoluet. Quanta sit terre crassitudo: aut quibus fundamentis librata & suspensa sit. Hec inquam disputando & coniecturis uelle comprehendere: tale est profecto: quale si differere uelimus: qualem esse arbitramur cuiuspiam remotissime gentis urbem: quam nunquam uidimus. cuiusque nihil aliud quam nomen audiuius. si nobis in ea re scientiam ueridicemus: que non potest sciri. nonne insanire uideamur: qui id audiamus: in quo reuerti possumus? Quanto magis que naturalia que sciri ab homine non possunt: scire se putant: furiosi dementesque sunt iudicandi? Recte ergo Socrates & eum secuti academici scientiam sustulerunt. que non disputantis sed diuinantis est. Superest ut opinatio in philosophia sola sit. Nam unde abest scientia: id totum possidet opinatio. Id enim opinatur quisque quod nescit. Illi autem qui de rebus naturalibus disputant: opinantur ita esse ut disputant. Nesciunt igitur ueritatem: quoniam scientia certi est opinatio incerti. Redeamus ad illud superius exemplum. Age opinemur de statu & qualitate urbis illius: que nobis rebus omnibus preter nomen ignota est. Verisimile est in plano sita lapideis menis: edificis sublimibus: uis pluribus: magnificis ornatisque delubris. Describamus si placet mores habitumque ciuium. Sed cum hec dixerimus alius contraria disputabit. & cum hic quoque perorauerit: surget & tertius. & alii deinceps. & opinabuntur multo disparia: quam nos sumus opinati. Quid ergo erit ex omnibus certius? Fortasse nihil. At omnia sunt dicta: que in rebus natura cadunt. ut necesse sit aliquid eorum esse uerum. at nescietur: quis uerum dixerit. potest fieri: ut omnes ex parte aliqua errauerint: ex parte attigerint ueritatem. Stulti ergo sumus: si